**COMNIBO.** Adde q innumeræ: arguit a necessario a cōtrario: quia quemadmodū ille q suadet arguit a necessario: cū aliquid faciendū esse dicit: quia sit necessitas: ita qui dissuadet arguit a necessario a cōtrario quia nō sit necessitas. Non usq; adeo inquit gentes horrent bellū ciuile: quin sint plures populi bello q; nos ergo nulla necessitas est quæ cogat nos massilienses inuitos in bellū coniungi. Cōcurrunt: ad uos spōte sua Iners: ignauus in bello. Contagia scelerū: ut maculent se scelere bellorū ciuilium. Egeant gladiis: quia populi sponte ad bella concurrent nō est necesse nos trahi inuitos in prœlia. Sit mens ista: arguit ab utili: utile: ne uobis cū populi arma cōiungāt: nam si nemo uobis arma coniungeret tunc cū ciuis ciuem: pater filiū e fili⁹ patrem: frater fratre uiderit: arma cōprimet: nec erit qui audeat tantum scelus cōmitere: ut primus bellum ciuile incipiat: ex quo sequit̄ ut tam tetri: tanq; nepharii belli iſistet finis. Fata: fortunas. Alius mile. id est nullorum prœlia sequant̄. Cui non: si ciues cū ciuib; parentes filiis coniuncti fuerint: quis erit q audeat arma miscere: ergo finem habebunt bella ciuilia. Languebit: torpescet. Cōspecto: uiso patre nemo eū uulnerare audebit. Finis adest rerū. id est finis est bellorū ciuiliū: si non, conceditis arma externis. Arma qb⁹ fas: id est externis: tunc enim bellum locum habebit. Hæc nobis sūma. Massilientium legati hic se grato: ostendunt. q uidelicet Cæſarem recipi uelint dimisso tamē exercitu: qui de se benemeritus fuerat. nam deuictis gallis maximis uectigalibus aucti fuerunt massilienses o Cæſar: ut nos beneficiorū gratos intelligas placet ut pmisso exercitu ipſe ingrediaris mœnia nostra. Credere: cōmittere. Excludiq; sinas: arguit a parte ho

**SVLPI.** Adde: earū gentiū temeritatem accusat quæ bellis ciuilib⁹ se spōte immiscent. Iners: uilis & inofficiosus. Horret contagia scelerū: timet corruptiō nem belli ciuilib⁹. Coactis gladiis: compulsis militibus Sit mens ista quidem: in sui: ppositi cōmendationem optant oēs in eadem esse snia. Mens ista propositum simile. Recusent uestra fata: nolint nos interimere.

Alius: externe: sed uos ipsi inter uos pugnetis: nam statim præ necessitudine quæ inter uos est cessabit. Cui: certe unicuiq;. Diuersi: oppositi. Fratres: nominādi est sed rursus supple in acculandi. Finis adest rerū cessabunt bella ciuilia. Illis: externis. Fas est: licet in uos seuire. Hæc sūma: hæc brevis collectio eorū quæ p̄caturi te sum⁹ ut relicto exercitu inermis ingrediare. Infesta: hostiliter uenientia: Credere: cōmittere te & fidere. Excludi: repelli: & extra manere. Admissio cæſar suscepito a nobis. Sit loc⁹: pstat in eo ut Cæſari dissua deat se hostem nō esse: Except⁹: liber & exempt⁹ a bello. Fatum: fœlicitas. Consulat urbi: prouideat romat. Fœdera si placeant: si eritis fœdus & pacē inter uos inituri. Sit: sup sit hic locus. Veniatis: uenire pos sitis. Vel cum tanta: ab honestiori & utiliori argumēatio. Discrimina: picula. Martis iberi: ne uetus pōpeii exercit⁹ qui in hispania est galliam occupet. Deflectis declinas ad nos cū illuc acceleres. Rapidū: acceleratum. Nō pōdera: attenuant rem suam ut digni negli gi uideant: non enim sunt hi in quib⁹ siue soueant siue repugnant belli pond⁹ consistat præsertim cum in armis sint infelices. Momenta: impulsiones & efficaciæ. Man⁹ exul: multitudo pfuga ab antiqua in græcia patria. Horati⁹: Nulla sit hac potior sententia phoceorū.

nesti ab ea parte quā Cicero par appellat. par est q̄ inter oēs æquabile est: uidelicet ut oēs pacis rōnem ha-  
beant: nos ergo hanc pacis rōnem hīre uolum: ut si ciuitas nostra receptaculum tibi & pōpeio: ubi de pace  
tractare possitis. Sit loc⁹ scilicet ciuitas nostra. Except⁹: remot⁹ a sceler̄. Tūc⁹ loc⁹: uidelicet ciuitas no-  
stra ad quā uos recipientes tuti esse possitis. Fatum si consulat: si fata uoluerint consulere paci urbis romā-  
næ parat⁹ fit locus tibi & pompeio pacis auctoribus. Vrbi: inuictæ. scilicet romæ quæ a nullis externis ui-  
ci potuit. Foedera pacis: inter uos. Sit. scilicet urbs nostra. Vel cum: a partibus prudentiæ arguit: quæ  
sunt tres: memoria: intelligentia: & pudentia: primo ab intelligentia arguit. nam prudentis est maiore mi-  
noribus anteponere cum bellum hispanū sit maius quā oppugnat⁹ massiliæ o Cæsar: quid ē cur nō om̄issa  
oppugnatione massiliæ debeas ad bellum hispanum proficisci. Cum tanta uocent: o Cæsar cū ire festines  
in hispaniam: quid non relicta massilia pperas in hispaniam: quod maioris est momenti. Deflectis: decli-  
nas. Tanta discrimina: tanta bella & certamina. Martis iberi: hispani belli. Non pōpei: quia cōparatio  
belli hispaniensis: nos non sumus pondera belli. Nec sum⁹ momenta: scilicet non sum⁹ utiles bello: q̄ sem  
per infelicit dimicauim⁹. Nunq̄ scelici⁹ armis. a partib⁹ memoria arguit o cæsar non debes nos ita tibi  
facere socios in bello ciuili: qui semp infelices suim⁹ in bellis. ergo a partibus prudentiæ. id est memoria. nā  
memoria præteriorum facit ut futura puideam⁹. Et post translatas postquā barbari urbem nostrā incēdio  
cremarunt: semp animus noster infelix fuit: & hanc urbem posuim⁹ in ripis rhodani sola fide tuti fideles igi-  
tur se Cæsari ostendunt ut sibi parcere uelit. Manus patriæ: urbis nostræ. Post arces. postq̄ sedem e græ-  
cia transtulim⁹ in galliā. Exuctæ: a barbaris: cum Xerxes penetrauit in græciā. Mensib⁹ exiguis. s. cōpara-  
tione urbis phocidos. Littore alieno: scilicet rhodani.

**C**VLPI. Sola fides semp enim fide clari fuere. Li-  
uius in secūdo belli punici. Nec hospitale quicquā pec-  
catūue satis prius auditum quam massiliam uenerunt.

Claudere muros: a diffīlici argumentatio ad Cæsarē  
terrendum. Haustus raptos: potum subtractū. Auer-  
sis fontibus: amotis fluminibus & ipso rhodano. Lar-  
ga ceres: copia panis. Tunc horrida cerni: parati su-  
mus uideri macilenti. Cōtingit: infici & morderi a no-  
bis cruentatis dentibus uel opprimi tabe ulceribus &  
scabiei morsu ut samelicis solet accidere. Saguntum.  
Valerius libro sexto hæc ait. Saguntini uictricibus  
Hannibalis armis: intra mœnia sua compulsi cū uim  
punicam ulterius nequirent arcere collatis in forum q̄  
unicuiq̄ erant clarissima. Atq̄ undiq̄ circūdatis accē-  
sūq; ignis nutrimentis ne a societate desisterent publi-  
co & cōi rogo seipso superiecerūt. Est autem Sagun-  
tum oppidum in hispania a zacynthiis conditum dici-  
tur & hæc Saguntos uel saguntus. Silius. Concla-  
mant utrinq; acies ceu tota saguntos: Igne micet. Tra-  
hentes: fugentes. Sicca: nihil lactis habētia ob inediā.  
Fata mortem. Miscebunt uulnera seipso interrimēt.  
Coacti: compulsi a te. Hoc quod mutuo se occidant  
q̄ contra romanos pugnant. Graia. Massiliensis oriun-  
da a gracia. Ducas: Cæsar. Prodigia. manifestata: nam uultum coloremq; mutauit: & truces oculi euasere.

**C**OMNIBO. Sola fides: nullo bello sumus illustres: sed fide tantū. Si claudere muro: a diffīlici arguit: dif-  
fīcile est enim o cæsar uincere eos q̄ parati sunt extrema quæq; pati: sunt enim ipsa desperatione fortis. Vñ  
Lucanus alibi. Vincitur haud gratis iugulo qui puocat hostem: hic posita est magna pars deliberatiæ con-  
stitutionis: sed si credis nos facile posse oppugnari: hanc spem deponas: nos enī extrema mala pati parati su-  
mus: et si auertas undas: puteos in uisceribus terræ quæ remus: & si inopia cōmeatum nos p̄mire tētabis: no-  
stra ipsorū uiscera laniare parati sumus: & morte potius affliger̄ nos q̄ a fide populi romani deficiam⁹. Clau-  
dere muros: circunuallare mœnia nostra ne q̄s egredi possit ut nos fame expugnare possis. Excepisse: p ex-  
cipere. Faces tectis: id est parati sumus et uidere domos nostras incendi. Vndarū raptos: parati sumus et  
si fontes auertis ne rhodanus per urbem nostrā labatur. effodere terram & in ipsis terræ uisceribus inuenire  
aqua. Lambere terram: non solum aquā: sed aquā terræ mixtā bibemus. Et desit: si etiam fame oppresseris  
parati sumus ea facere quæ nephias esset dicere: ne dum uidere significant se nec uisceribus quidem filiorum  
parcere paratos esse. Et: scilicet sumus parati. Si larga cetes: si copia frumenti deerit deam pro frumento po-  
suit. Fœda cōtingi: id est fœda contactu. Nec pauet hic populus: nō dubitamus inquit sustinere quod fa-  
guntini aliquā sustinuerunt potius quam amissa libertate in potestatem tuam uenire. Saguntū autem hispa-  
niæ oppidum causa fuit secundi belli punici: ut dicit Liuius. Cū socii populi romani saguntini essent: hanni-  
bal diu eos obsedit: cum uero ad extremū usq; peruenissent fidemq; seruare p̄misserunt: ne in potestatē Han-  
nibal uenirent rogum in medio foro struxerunt: quo se suaq; omnia cara superiecerunt. Hic populus scili-  
ct Massiliensis. Subire. scilicet extreum. Pœno marте: aphricano bello. Pectoribus rapti: præterea auil-

Illustrat quos sola fides si claudere muros  
Obsidione paras. & ui confringere portas.  
Excepisse faces tectis & tela parati.

Vndarū raptos aduersis fontibus haustus  
Quatrere. & effossā sítientes lábere terrā  
Et desit si larga ceres. tunc orrida cerni  
Fœdaq; contingi maculato attiger̄ morsu  
Nec pauet hic populus p libertate subire  
Obſeffsum pœno gessit qđ marte saguntū  
Pectoribus rapti matrū. frustraq; trahētes  
Vbera sicca fame medios mittent̄ in ignes  
Vxor & archaro posket sibi fata marito  
Vulnera miscebūt fratres. bellūq; coacti  
Hoc potius ciuile gerent. sic graia iuuent⁹  
Finierat. cum turbato iam prodita uultu  
Ira ducis. tandem testata est uocet dolorē.